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Mehmet Kurtoğlu*

Henüz şehir tarihçiliğinin yaygın olmadığı geçen 
yüzyılın başlarında İbrahim Hakkı Konyalı,  alanda 
yapmış olduğu çalışmalar, kırkı büyük olmak üze-
re yüze yakın telifi ve arkasında bıraktığı yirmi altı 
bin kitap, belge ve fotoğrafı içeren kütüphanesiy-
le tek başına bir okul diyebileceğimiz müstesna 
yazarlarımızdan biridir. Konyalı uzun yıllar Vakıflar 
Genel Müdürlüğünde çalışmış, büyük hizmetleri 
olmuş önemli bir yazardır. Yazarın başta kitabeler 
olmak üzere, yazmış olduğu ilmi ve kültürel eser-
leri yayınlanmayı beklemektedir. Özellikle Vakıflar 
Genel Müdürlüğü ‘İbrahim Hakkı Konyalı Vakıf Kü-
tüphanesi ve Arşivi’ndeki kitap ve belgeler araştır-
macılar için eşsiz bir kaynaktır. 

Kadim şehirlerimizde mezar taşlarından çeşme-
lere, kitabelerden tarihi mekânlara kadar çok 
sayıda eserin yıkılıp kaybolduğu bir zaman dili-
minde Konyalı’nın arkasında bıraktığı eserler bü-
yük önem arz etmekte, geçmişe ışık tutmaktadır. 
Bu bağlamda onun “Abideleri ve Kitabeleriyle…” 
diye başlayan şehir kitapları günümüzde kaybolan 
birçok tarihi yapı hakkında bilgi vermekte, araş-
tırmacılara kolaylık sağlamaktadır. Bu kitaplarının 
dışında ilk akla gelen eseri hiç kuşkusuz “Mimar 
Sinan’ın İstanbul’daki Yaptığı Eserler” ve “Mimar 
Sinan’ın Vakfiyesi” adlı eseridir.1

İstanbul Belediyesi Kültür Anonim Şirketi 2016 yı-
lında “İbrahim Hakkı Konyalı’nın Kayıp Arşivinden 
İstanbul’da Mimar Sinan Eserleri” adıyla yayınla-
dığı kitap, Konyalı’nın eserlerinin yeniden basımı 
bağlamında oldukça anlamlıdır. Ancak kitabın telif 
hakkı konusunda önemli bir sorun teşkil etmekte-
dir. Konyalı, Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne 26.000 
kitap, fotoğraf ve arşiv belgesinin haklarını dev-
rettiği vakfiyesinde;
∗  Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayın ve Kütüphaneler Müdürü; 

m.kurtoglu@vgm.gov.tr

“Mezkûr kitaplıkla sağlığımızda ben ve 
eşim Şefika Konyalı ve ölümümden sonra 
ise Vakıflar Başmüdürlüğü ilgilenecektir.  
Mirasçılarım bu eserler ve kitaplık üzeri-
ne bir hak iddia etmeyeceklerdir. Müellifi 
olduğum basılı ve yazma bütün eserlerim 
telif hakkı hayatta olduğumuz müddetçe 
ben ve eşim Şefika Konyalı’ya ait olacak, 
ikimizin ölümünden sonra bu hak da Vakıf-
lar Genel Müdürlüğü’ne geçecektir” 

diye şart koşmuştur (Bkz. Ek: 1). Bu bağlamda 
Konyalı’nın yazılı, basılı eserleri başta olmak üze-
re ona ait bütün arşiv, fotoğraf, belgelerin (gazete 
yazıları dâhil) yayın ve telif hakkı Vakıflar Genel 
Müdürlüğü’ne aittir. 

İstanbul Kültür Anonim Şirketi’nin basmış olduğu 
ve yazımıza konu olan “İbrahim Hakkı Konyalı’nın 
Kayıp Arşivinden İstanbul’da Mimar Sinan Eserle-
ri” kitabının kayboluş hikâyesini bizzat Konyalı’nın 
kendisi 1 Ocak 1976 yılında Hayat Tarih Mecmua-
sı’nda yayınlanan röportajında araştırmacı Erdem 
Yücel’e vermiş olduğu bir röportajda anlatmıştır:  

“İkinci dünya savaşı yıllarında kitap yayınla-
mak son derece güçtü. Fotoğraf malzemesi 
ve kâğıt bulabilmek başlı başına bir dertti. 
Bununla beraber zamanın müddeîumû-
misi Hikmet Onat’ın yardımıyla Yüksek 
Kaldırım’daki bir fotoğrafçıdan film temin 
edebildim. Yazdığım Mimar Sinan kitabı bir 
kişinin dahi kolay kolay kaldıramayacağı üç 
büyük cilt halindeydi. Kitabı Türkiye Büyük 
millet Meclisi reis vekili Refet Canıtez’e 
gönderdim.  Kısa bir süre sonra beni An-
kara’ya çağırdılar. Baktım ki, Türkiye Büyük 
Millet Meclisi’nde kitabı bir masaya koy-
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muşlar, tetkik eden milletvekilleri takdirle-
rini esirgemiyorlar. Bu arada Refet Canıtez 
‘sen bir hazineymişsin’ diye iltifatta bulun-
du. Baskıya geçmeden önce Türkiye Büyük 
Millet Meclisi’nden geri aldığım müsved-
deleri koyacak emin bir yer arıyordum. Bir-
den aklıma Falih Rıfkı Atay’ın Ulus’taki ya-
zıhanesi geldi ve oraya emaneten bıraktım. 
Aradan beş on gün geçti, yazılarımı almak 
için gittiğimde, sanki beynimden aşağı kay-
nar sular döküldü. Kitap meydanda yoktu. 
Hırsla Yahya Kemal’e gidip içimi döktüm. 
O da en az benim kadar hiddetlendi ‘yü-
rütmüşler, sen öldükten sonra yayınlaya-
caklar’ diye bar bar bağırdı. Daha aldığım 
fotoğrafların ücretini ödememiştim, elime 
‘İbrahim Hakkı Konyalı’nın kitabı odamız-
dan kaybolmuştur’ diye bir belge vererek 
beni oradan savuşturdular” (Bkz. Ek: 2)

Konyalı, eseriyle ilgili Vakıflar Genel Müdürlüğü 
Arşiv ve Yayın Dairesi Başkanlığına hitaben yazdığı 
17/03/1979 tarihli yazısında henüz neşredilmedi-
ğini belirttiği kitapları arasında bulunan “Mimar 
Sinan’ın İstanbul’da Yaptığı Eserler” kitabı ile ilgili 
olarak şunları belirtmiştir: 

“Bu kitap kırk senede hazırlanmıştır. Si-
nan’ın ayakta kalan ve yok olan yaptığı 
bütün eserler kitabeleriyle, arşiv vesikala-
rıyla gösterilmiştir. Bu kitap ilim ve sanat 
âleminde çok şeyler öğretecektir. Öyle sa-
nıyorum ki Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün 
neşrettiği kitaplar arasında satış bakımın-
dan rekor kıracaktır.” (Bkz. Ek: 3)

İstanbul’da Mimar Sinan Eserleri kitabının girişin-
de kitap hakkında bilgi veren Fatih Dalgalı, kitabın 
Faik Şenol’un belge niteliğindeki çok sayıda görsel 
dokümanın bulunduğu albümleri arasından çıka-
rılarak hazırlandığını, bahse konu arşivde “İstan-
bul’da Mimar Sinan Eserleri” başlıklı iki fotoğraf 
albümünün üzerinde çalışıldığını belirtiyor. Dalga-
lı, 

“… fotoğrafların altında, daktilo edilerek 
yapıştırılmış bilgiler bulunmasına rağmen 
çalışma süresince albümlerin kime ve han-
gi tarihe ait olduğu konusunda malumat 

edemedik. Dikkatimizi albümdeki fotoğraf-
ların bir kısmında arkası dönük ya da yan 
duran, kimi zaman elindeki kâğıda not alan, 
kimi zaman eseri tekik eden, kimi zaman 
da uzaktan görülen pardösülü, fötr şapkalı 
kişinin üzerine yoğunlaştırdık. İşte bu fötr 
şapkalı kişi Cumhuriyet sonrası birçok ese-
rin gün yüzüne çıkmasına, kurtarılmasına, 
tanıtılmasına ve hatta yok edilmemesine 
vesile olan İbrahim Hakkı Konyalı’ydı. Kon-
yalı’nın hazırladığı bir çalışmanın elimizde 
olması bizi epey heyecanlandırmıştı” diye 
belirtiyor. 

Kitaba katkı sunanlardan biri de gençlik yılların-
da Konyalı ile röportaj yapan Erdem Yücel’dir. 
Diyanet İslam Ansiklopedisi için Konyalı madde-
sini yazan kişidir. Erdem Yücel,  Konyalı’nın kayıp 
eserinden bahsettiği röportajı yaparak tarihe not 
düşmüştür. Konyalı’nın yaşam öyküsünü anlatır-
ken onunla olan tanışıklığını; 

“tarihe merak saldığım öğrencilik yılla-
rımda İbrahim Hakkı Konyalı’yı yakından 
tanıyacağımı, Hayat tarih mecmuasında 
kendisiyle röportaj yapacağımı,  Türkiye 
Diyanet vakfı Ansiklopedisi’nde ‘Konyalı 
İbrahim Hakkı’ maddesini yazacağımı, son-
ra da Edebiyat Vakfı’nda ve Arkepera’da 
onunla ilgili söyleşilerde bulunacağımı, 
TRT kanalında da kendisini anlatacağımı 
söylemiş olsaydılar, güler geçerdim.  Oysa 
yazgı, insanın yaşamında düşünemeyeceği 
veya ummadığı olayları karşısına çıkarıyor.  
Şimdi onun hakkında bunları yazıyorum. 
Geçmişe bakıyorum da İbrahim Hakkı Kon-
yalı’yı yakından tanıyan, birlikte çalışan, 
hayatta kalmış birkaç kişiden biri olmu-
şum” diye anlatıyor.

Kitaba hatıralarıyla katkı sağlayan bir başka yazar 
Balkıs İbrahimhakkıoğlu’dur.  “Abideleri ve Kitabe-
leriyle İbrahim Hakkı Konyalı” başlıklı yazısında, 
Konyalı ile tanışıklığını, çalışmalarını hatıralar ışı-
ğında anlatan İbrahimhakkıoğlu:

“… hakkında ancak babamdan edindiğim 
kadarıyla malûmatım vardı. Eski kitabele-
ri okumadaki ustalığını, eser vermedeki 
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gayretini ve üretkenliğini, kitaba olan düş-
künlüğünü öğrenmiştim. Gide gele hayata 
hakkında veya başka konularda ayrıntılı 
bilgileri kendisinden dinledim. Not tutma 
alışkanlığını edinememiş olduğumdan ne 
yazık ki, çok güçlü olmayan hafızam onun 
gibi yakından tanıma bahtiyarlığına erişti-
ğim pek çok değerli insanımıza ait hatıra-
ları muhafaza edemedi. Haklarında yazı 
yazacağım günlerin geleceği aklımın ucun-
dan bile geçmiyordu” dedikten sonra Kon-
yalı’yı şöyle tasvir ediyor: Evlerine her gidi-
şimde onu hep düzgün kıyafetli bulurdum. 
Bu tavır Osmanlı bakiyesi olan o neslin 
hepsinde görülen ortak bir hasletti.; şehirli 
insan görgüsü.  Üzerinde ya kravat dâhil ta-
kım elbisesi olurdu ya da şık robdöşambrı. 
Ceket yakasına mendil de koyardı. Tıraşına 
dikkat ederdi ve tıraş losyonu vazgeçilmez-
lerindendi. Deniz manzaralı pencerenin 
önünde duran berjer koltuğuna otururdu. 
Bu ayrıntılar o neslin hayat karşısında du-
ruşlarının da fotoğrafıydı sanki. Bir diğer 
vazgeçilmez aksesuarı da beresi ve basto-
nuydu. Bu iki objeyi adeta alamet-i farikası 
gibi gittiği her yere taşırdı.”

“İbrahim Hakkı Konyalı’nın Kayıp Arşivinden İs-
tanbul’da Mimar Sinan Eserleri” konulu çalışma 
1930’lu yılların Mimar Sinan eserlerinin fotoğ-
rafları ve Konyalı’nın araştırmalarından süzülmüş 
metinlerden oluşuyor. Mimar Sinan’ın İstan-
bul’daki eserlerini tek tek inceleyen ve fotoğraf-
larla destekleyen kitap, mimari, sanat tarihi ve 
şehir kültürü açısından önemli ve üzerinde du-
rulması gereken bir çalışma. Eserin Konyalı gibi 
alanında duayen bir kalemden çıkmış olması eseri 
daha da kıymetli kılmaktadır. Kitabın asıl içeriğini 
oluşturan Mimar Sinan’ın eserlerinin anlatıldığı 
bölüm. Bu bölümde Mimar Sinan’ın inşa ettiği 
eserler; cami ve mescitler,  mektep ve medrese-
ler, türbeler, darülkurrâ ve kitaplıklar, hamamlar 
vb. gibi bölümler, yapılar hakkında bilgiler verile-
rek, o dönemdeki durumları anlatılıyor. 

Ancak Toplumsal Tarih Dergisi, Kasım 2016 tarih 
ve 275. sayısında söz konusu kitapla ilgili ciddi 
eleştireler yapılmıştır. Tarihçi Burak Çetintaş, bası-

lan eserde yanlışların olduğunu; Konyalı’nın hazır-
ladığı İstanbul’daki Mimar Sinan Eserleri’nde hata 
olmadığını, Konyalı Mimar Sinan ile ilgili birincisi-
nin 1948’de yayınlanan 168 sayfalık ‘Mimar Koca 
Sinan’,  İkincisinin ise 208 sayfa ve 1950’de piya-
saya çıkmış olan ‘Mimar Sinan Eserleri’ adını taşı-
dığını, yayınlanan bu eserin ise onun notlarından 
hazırlanmış bir eser olduğunu ve büyük yanlışlar 
taşıdığını belirtiyor.  Kitabın hakkıyla tasnif edil-
memiş olduğunu söyleyen Çetintaş, Konyalı ile 
ilgili eserlerin basımında ilgili yayıncı kurumların, 
yayın kurullarının uyanık olmaları gerektiğini be-
lirtiyor. Söz konusu kitaptaki fotoğraf ve bilgi yan-
lışlarının İbrahim Hakkı Konyalı tarafından bilinçli 
şekilde yapılmış olabileceğini belirten Çetintaş, 
bunu “Tarihçi Kurnazlığı” olarak tanımlıyor. Konu 
ile ilgili olarak Semavi İyice ise, Konyalı’nın yaptığı 
birçok işte notlarını bilinçli olarak yanlış almış ola-
bileceğini,. notları ve fotoğraflarını yayımlamak is-
teyenlere de, çalınıp başka isimle yayınlanmasına 
karışı tedbir olarak bilinçli not ettiği yanlış bilgileri 
de vermiş olabileceğini belirterek fotoğraf altları-
na ilgisiz mekânların isimlerini yazmış olma ihti-
malini düşünmek gerekliliğini dile getirmiştir.

Kitap, Mimar Sinan’ın eserleri ve İstanbul şehir 
tarihi açısından eşsiz bir kıymete sahiptir. Ancak 
Çetintaş’ın üzerinde durduğu yanlışların düzel-
tilmesi, yukarıda değinilen telif konusunun da 
giderilerek kitabın yeniden basımının yapılması 
bir zorunluluktur.  Hayatı boyunca tarihi eserleri 
kayıt altına alan, bunların korunması, kurtarılması 
için mücadele veren İbrahim Hakkı Konyalı’nın ya-
yımlanmış eserlerinin yeniden basımı, basılmayı 
bekleyen eserlerinin ise basımının yapılması kül-
tür hayatımıza büyük bir zenginlik katacaktır. Kon-
yalı’nın vakfettiği arşivi arasında gazete ve dergi 
yazıları ise belli bir tasnife tabi tutulduktan sonra 
yayınlanmalıdır. “İbrahim Hakkı Konyalı’nın Kayıp 
Arşivinden İstanbul’da Mimar Sinan Eserleri” kita-
bında olduğu gibi yanlışlara düşmeden, ince ele-
yip sık dokuyarak eserleri yayınlanmalıdır…
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Ekler:

Ek 1: İ. Hakkı Konyalı’nın, Kütüphane Ve Arşivini Vakıflar Genel Müdürlüğüne Bağışladığını Gösteren 8 
Aralık 1975 Tarihli Noter Senedi. 

Ek 2: Erdem Yücel’in İbrahim Hakkı Konyalı Röportajı (Hayat Tarih Mecmuası, C. 12, S. 1) 
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Ek 3: İ. Hakkı Konyalı’nın Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşiv ve Yayın Daire Başkanlığı’na yazısı 17/03/1979 
tarihli yazısı



Vakıflar Dergisi 48 - Aralık 2017

218

Kitâbiyât

 


